Дело № 1-734/2024

УИД: 50RS0042-01-2024-008370-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сергиев Посад 19 декабря 2024 года

Московская область

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Нгуен И.З., 

с участием государственного обвинителя помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Крайновой М.Г.,

представителя потерпевшего ФИО15,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Федяева С.В., 

при секретаре судебного заседания Бахилине М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же бабушку ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228 УК РФ назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 3 года. Освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. Состоит на учете филиала по 

<

данные изъяты> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. Истечение испытательного срока ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей указанного магазина товар, а именно: Яблоко сезонное 1кг стоимостью 

<

данные изъяты> коп. на сумму за 0,560 кг 

<

данные изъяты>.; 2 шт. «h&should» Шампунь 2в1 основной уход 400мл стоимостью 

<

данные изъяты> коп. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты> коп.; 3 шт. Лепешки «Томаты с базиликом» 180 г стоимостью 54 

<

данные изъяты> за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>.; «Milka» Шоколад молочный 80 г стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; «Milka» Шоколад «BUBBLES» молочный пористый 72 г, стоимостью 

<

данные изъяты>.; «7DAYS» круассаны мини со вкусом вареной сгущенки стоимостью 

<

данные изъяты>.; «ALPEN GOLD» Шоколад молочный с мармеладом и карамелью 80 г стоимостью 

<

данные изъяты> пятерочка Кафе Салат оливье 500г стоимостью 121 руб. 44 коп.; «Черкизово» Колбаса «Сальчичон» сырокопченая 300 г стоимостью 

<

данные изъяты>.; «FISH HOUSE» Мойва холодного копчения 200 г, стоимостью 

<

данные изъяты>.; 2 шт. «Баварушка» колбаса сервелат варено-копченый Филейбургский с копченой грудинкой 350г стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты> коп.; «Шарлиз» Кекс мраморный с какао стоимостью 

<

данные изъяты>.; Пиво «Ловенбраун оригинальное» светлое стоимостью 

<

данные изъяты>.; 2 шт. «Мираторг» Стейк «Пеппер» мраморная говядина 260 г стоимостью 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты> 12 шт. «Роллтон» Лапша по домашнему куриная стоимостью 

<

данные изъяты> коп. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>.; Сыр «Виола» ассорти Итальянское избранное плавленый 130г стоимостью 

<

данные изъяты>.; 4 шт. «Ремит» набор ассорти трио мио сырокопченая 100г стоимостью 

<

данные изъяты>. на сумму 

<

данные изъяты>.; 2 шт. «FISH HOUSE» Кета ломтики соленая вакуумная упаковка 100г стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>.; «FISH HOUSE» Форель слабо-соленая ломтики 100г стоимостью 144 руб. 00 коп.; «Сарафаново» Кефир детский 3,2% 930г стоимостью 

<

данные изъяты>.; 3 шт. «Егорьевская» колбасно-гастрономическая фабрика Окорок ХАМОН из свинины сырокопченый 55 г стоимостью 

<

данные изъяты> коп. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>.; «Останкино» Колбаса «юбилейная» сырокопченая, 250 г стоимостью 

<

данные изъяты>.; 2 шт. Смесь «MAGGI НА ВТОРОЕ» для макарон с курицей и грибами, 30 г стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>.; 2 шт. Мясной Дом ФИО1 Шпикачки домашние 480г стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты>.; «Балтийский берег» Скумбрия холодного копчения кусок 300г стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; «Село зеленое» Молоко 3,2% 2кг стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; «Егорьевская» колбасно-гастрономическая фабрика Карбонат по-егорьевски копчено-вареный 115г, стоимостью 89 руб. 64 коп.; «Красная цена» Рулет Бисквитный фруктовый клубничный стоимостью 35 руб. 89 коп.; 3 шт. Яйца куриные СО столовое фасованные 10шт стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт. на сумму 

<

данные изъяты> Сыр плавленый ломтики «HOCHLAND ЧИЗБУРГЕР» 45% стоимостью 

<

данные изъяты> масло «ЗЛАТО» подсолнечное рафинированное 1.0л стоимостью 

<

данные изъяты>.; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>., которые сложил в продуктовую тележку, намереваясь вынести указанный товар, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, однако, был замечен сотрудником данного магазина, который потребовал, чтобы он вернул вышеуказанный товар. Он, не отреагировав на вышеуказанные просьбы, осознавая, что его преступные действия замечены, не отказался от своих преступных намерений, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, и реализуя его, с похищенным товаром попытался скрыться. Однако довести свой преступный умысел до конца и открыто похитить вышеуказанный товар ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при попытке скрыться был остановлен сотрудницей магазина ФИО14 В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО4 причинил бы ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, в содеянном раскаялся. Показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время был на шашлыках со знакомыми, примерно в обеденное время ФИО4 пошел в магазин расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в торговом зале складывал продукты в продуктовую тележку и минуя кассовую зону вышел из магазина, однако утверждал, что он с тележкой не убегал, а шел спокойно и примерно через пару метров его задержала сотрудница магазина.

Помимо признания подсудимым вины его виновность в совершении указанного выше преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно письменными материалами уголовного дела:

-заявлением ФИО13 о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> час.

<

данные изъяты> мин.ДД.ММ.ГГГГ открыто похитил товар из магазина Н919 по адресу: 

<

адрес>, вследствие чего юр. Лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. без учета НДС. (л.д.4)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение торгового зала и служебное помещение магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого были изъяты СD-R диск с фрагментами видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, и товар, а именно: Яблоко сезонное весом 0,560кг; -2 шт. H&SHOULD.Шампунь 2в1 основной уход 400мл, 3 шт. Лепешки ТОМАТЫ С БАЗИЛИКОМ 180 г; MILKA Шоколад молочный 80г; MILKA Шоколад BUBBLES молочный пористый 72г; 7DAYS круассаны мини со вкусом вареной сгущенки; ALPEN GOLD Шоколад молочный с мармеладом и карамелью 80г; ПЯТЕРОЧКА КАФЕ Салат ОЛИВЬЕ 500 г; ЧЕРКИЗОВО Колбаса САЛЬЧИЧОН сырокопченая 300г; FISH HOUSE Мойва холодного копчения 200 г; 2 шт. БАВАРУШКА Колбаса СЕРВЕЛАТ варено-копченый Филейбургский с копченой грудинкой 350 г; ШАРЛИЗ Кекс МРАМОРНЫЙ с какао; Пиво ЛОВЕНБРАУН ОРИГИНАЛЬНОЕ светлое; 2 шт. МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина 260г; 12 шт. РОЛЛТОН Лапша ПО-ДОМАШНЕМУ куриная; Сыр ВИОЛА АССОРТИ ИТАЛЬЯНСКОЕ ИЗБРАННОЕ плавленый 130г; 4 шт. РЕМИТ набор АССОРТИ ТРИО МIO сырокопченая 100г; 2 шт. FISH HOUSE Кета ломтики соленая вакуумная упаковка 100г; FISH HOUSE Форель слабо-соленая ломтики 100г; САРАФАНОВО Кефир детский 3,2% 930г; 3 шт. ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Окорок ХАМОН из свинины сырокопченый 55 г; ОСТАНКИНО Колбаса ЮБИЛЕЙНАЯ сырокопченая, 250 г; 2 шт. Смесь MAGGI НА ВТОРОЕ для макарон с курицей и грибами 30 г; 2 шт. Мясной Дом ФИО1 Шпикачки ДОМАШНИЕ 480 г; БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Скумбрия холодного копчения кусок 300 г; СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Молоко 3,2% 2 кг; ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Карбонат по-егорьевски копчено-вареный 115г; КРАСНАЯ ЦЕНА Рулет Бисквитный фруктовый клубничный; 3 шт. Яйца куриные СО столовое фасованные 10шт; Сыр плавленый ломтики HOCHLAND ЧИЗБУРГЕР 45%; Масло ЗЛАТО подсолнечное рафинированное 1.0л, участвующий в осмотре ФИО4 указал на стеллажи с товаром, с которых он взял ДД.ММ.ГГГГ и попытался открыто похитить (л.д.14-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого отражены объективные особенности СD-R диска с фрагментами видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, на которых отражены действия ФИО4, направленные на покушение на хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», и товара, а именно: Яблоко сезонное весом 0,560кг; -2 шт. H&SHOULD.Шампунь 2в1 основной уход 400мл, 3 шт. Лепешки ТОМАТЫ С БАЗИЛИКОМ 180 г; MILKA Шоколад молочный 80г; MILKA Шоколад BUBBLES молочный пористый 72г; 7DAYS круассаны мини со вкусом вареной сгущенки; ALPEN GOLD Шоколад молочный с мармеладом и карамелью 80г; ПЯТЕРОЧКА КАФЕ Салат ОЛИВЬЕ 500 г; ЧЕРКИЗОВО Колбаса САЛЬЧИЧОН сырокопченая 300г; FISH HOUSE Мойва холодного копчения 200 г; 2 шт. БАВАРУШКА Колбаса СЕРВЕЛАТ варено-копченый Филейбургский с копченой грудинкой 350 г; ШАРЛИЗ Кекс МРАМОРНЫЙ с какао; Пиво ЛОВЕНБРАУН ОРИГИНАЛЬНОЕ светлое; 2 шт. МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина 260г; 12 шт. РОЛЛТОН Лапша ПО-ДОМАШНЕМУ куриная; Сыр ВИОЛА АССОРТИ ИТАЛЬЯНСКОЕ ИЗБРАННОЕ плавленый 130г; 4 шт. РЕМИТ набор АССОРТИ ТРИО МIO сырокопченая 100г; 2 шт. FISH HOUSE Кета ломтики соленая вакуумная упаковка 100г; FISH HOUSE Форель слабо-соленая ломтики 100г; САРАФАНОВО Кефир детский 3,2% 930г; 3 шт. ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Окорок ХАМОН из свинины сырокопченый 55 г; ОСТАНКИНО Колбаса ЮБИЛЕЙНАЯ сырокопченая, 250 г; 2 шт. Смесь MAGGI НА ВТОРОЕ для макарон с курицей и грибами 30 г; 2 шт. Мясной Дом ФИО1 Шпикачки ДОМАШНИЕ 480 г; БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Скумбрия холодного копчения кусок 300 г; СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Молоко 3,2% 2 кг; ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Карбонат по-егорьевски копчено-вареный 115г; КРАСНАЯ ЦЕНА Рулет Бисквитный фруктовый клубничный; 3 шт. Яйца куриные СО столовое фасованные 10шт; Сыр плавленый ломтики HOCHLAND ЧИЗБУРГЕР 45%; Масло ЗЛАТО подсолнечное рафинированное 1.0л, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 67-72,73-76,90-94);

- справкой об ущербе, согласно которой ФИО4 причинил бы ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (л.д. 25-26);

- счет фактурой №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой стоимость: Яблоко сезонное 1кг составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; ПЯТЕРОЧКА КАФЕ Салат ОЛИВЬЕ 500г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; ЧЕРКИЗОВО Колбаса САЛЬЧИЧОН сырокопченая 300г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; FISH HOUSE Мойва холодного копчения 200 г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; БАВАРУШКА Колбаса СЕРВЕЛАТ варено-копченый Филейбургский с копченой грудинкой 350г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; РЕМИТ набор АССОРТИ ТРИО МIO сырокопченая 100г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; FISH HOUSE Кета ломтики соленая вакуумная упаковка 100г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Окорок ХАМОН из свинины сырокопченый 55г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; ОСТАНКИНО Колбаса ЮБИЛЕЙНАЯ сырокопченая, 250 гр составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Мясной Дом ФИО1 Шпикачки ДОМАШНИЕ 480г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Скумбрия холодного копчения кусок 300г составляет 181 руб. 

<

данные изъяты> коп.; ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Карбонат по-егорьевски копчено-вареный 115г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Яйца куриные СО столовое фасованные 10шт составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 27-37);

- счет фактурой №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой стоимость: 7DAYS круасаны мини со вкусом вареной сгущенки, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; ALPEN GOLD Шоколад молочный с мармеладом и карамелью 80г. составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; ШАРЛИЗ Кекс МРАМОРНЫЙ с какао составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Пиво ЛОВЕНБРАУН ОРИГИНАЛЬНОЕ светлое составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; FISH HOUSE Форель слабо-соленая ломтики 100г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; САРАФАНОВО Кефир детский 3,2% 930г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Смесь MAGGI НА ВТОРОЕ для макарон с курицей и грибами, 30г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Сыр плавленый ломтики HOCHLAND ЧИЗБУРГЕР 45% составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Масло ЗЛАТО подсолнечное рафинированное 1.0л составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 38-47);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость: MILKA Шоколад молочный 80г составляет 66 руб. 37 коп.; МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина 260г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; РОЛЛТОН Лапша ПО-ДОМАШНЕМУ куриная составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; Сыр ВИОЛА АССОРТИ ИТАЛЬЯНСКОЕ ИЗБРАННОЕ плавленый 130г составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Молоко 3,2% 2кг составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.; КРАСНАЯ ЦЕНА Рулет Бисквитный фруктовый клубничный составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 48-55);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость: H&SHOULD.Шампунь 2в1 основной уход 400мл, составляет 525 руб. 24 коп.; Лепешка ФИО17 БАЗИЛИКОМ 180Г, составляет 54 руб. 30 коп.(л.д. 56-60);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость: MILKA Шоколад BUBBLES молочный пористый 72г, составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп.(л.д. 61-69).

Так же вина ФИО4 подтверждается показаниями, данными в судебном заседании представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО15, свидетелей ФИО13, ФИО14

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО15, показал, что он работает в должности менеджера по безопасности, в его должностные обязанности входит: профилактика и пресечение действий направленных на предотвращение хищения из магазинов, взаимодействие с органами внутренних дел. В начале августа от директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», ФИО13 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут неизвестный мужчина пытался похитить товар, на сумму около 

<

данные изъяты> руб. с учетом НДС, без учета НДС 

<

данные изъяты> коп., данный гражданин складывал разный товар в продуктовую тележку и, минуя кассовую зону, вышел из магазина не оплатив продукты, пытался скрыться, но на улице был сотрудником магазина ФИО12

Свидетель ФИО13 допрошенная в судебном заседании, показала, что она является директором магазина «пятерочка №» ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, примерно в обед с улицы зашла ФИО14и с ней вместе зашел ранее неизвестный ей мужчина, которую вез продуктовую тележку с товаром. В нем были различные позиции продуктов и товаров, какие товары точно не помнит их было большое количество, но запомнила, что было 10 штук лапши быстрого приготовления «Ролтон». ФИО14 пояснила ФИО13, что данный гражданин пытался похитить товар который находился в тележке. Далее ей стало известно, что данный гражданин является ФИО4. Позже она обратилась в полицию по данному факту.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что она в настоящее время является пекарем магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В начале августа она находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина, примерно в 

<

данные изъяты> часов в магазин зашел ранее не известный ей мужчина, и стал складывать продукты и иной товар в продуктовую тележку, после он направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар. ФИО14 его окрикнула, но мужчина продолжил идти к выходу из магазина, но уже более быстрым шагом. ФИО14 побежала за ним на улицу и стала ему кричать, но данный мужчина побежал вместе с тележкой, она догнала его и схватила за тележку и попросила вернуть данный товар, но он стал перетягивать на себя продуктовую тележку с продуктами и не хотел возвращать, длительное время вырывали друг у друга тележку, после ФИО4 прошел вместе с ФИО14в помещение магазина. В дальнейшем ей стало известно, что данного гражданина зовут ФИО4

Оценивая в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении указанного выше преступления. Его действия правильно квалифицированы по ст.30 ч.3 – ст.161 ч.1 УК РФ - как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Признание ФИО4 своей вины объективно и достоверно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, не доверять которым суд оснований не имеет. Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, оснований их исключения из числа таковых суд не усматривает. В правдивости и достоверности изложенных выше показаний представителя потерпевшего ФИО15, свидетелей ФИО13, ФИО14 суд не сомневается, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, а также свидетелей у суда не имеется, их показания согласуются между собой по юридически значимым моментам, и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам, которые суд признаёт допустимыми. 

Доводы подсудимого о том, что он не убегал вместе с тележкой, являются несостоятельными, которые суд расценивает как избранный подсудимым способ защиты, поскольку они опровергаются приведенными последовательными, согласующимися между собой и с материалами дела показаниями свидетеля ФИО14, оснований не доверять которым не усматривается.

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также его возраст и состояние здоровья.

ФИО4 вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства жалобы на него не поступали, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, на иждивении имеет малолетнего ребенка, а так же бабушку пенсионного возраста ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данные обстоятельства суд признает смягчающими ФИО4 наказание. Судом также учитывается, что стороной защиты не заявлено о наличии у ФИО4 каких-либо тяжелых заболеваний и отрицалось последним в судебном заседании.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, судом признается наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку ФИО4 имеет непогашенную судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, ФИО4 направлен для отбывания наказания в места лишения свободы. При назначении подсудимому ФИО4 наказания за содеянное, судом учитываются требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии со ст. 86 УК РФ судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 не погашена, но рецидив преступлений не образует. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, а так же наличие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что наказание ФИО4 должно быть назначено в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений и правонарушений. Оснований для применения к ФИО4 положений ст.62 ч.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает с учетом сведений о его личности и того обстоятельства, что это не будет отвечать принципу адекватности наказания содеянному, а также не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому данного наказания, судом не установлено. Применение к подсудимому иного вида наказания, в том числе с учетом положений ст.53.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным. При определении конкретного размера наказания, подлежащего назначению ФИО4, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, ФИО4, будучи осужденным приговором Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ которым ему назначено наказание в виде лишения свободы условно, испытательный срок по приговору не истек, не сделал для себя должных выводов, на путь исправления не встал и через непродолжительный промежуток времени с момента вынесения вышеуказанного приговора, в период испытательного срока вновь совершил умышленное преступление. В связи с чем, а также с учетом данных о личности ФИО4, суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ считает необходимым отменить ему условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и назначает ему окончательное наказание по совокупности приговоров в соответствии с правилами ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору суда, не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда с учетом совокупности смягчающих его вину обстоятельств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО16 в судебном разбирательстве по назначению суда в сумме 

<

данные изъяты> рублей, по заявлению адвоката, приобщенному к материалам дела, и после обсуждения данного вопроса в судебном заседании, суд на основании ст. 132 УПК РФ, с учетом личности подсудимого и его имущественного положения, взыскивает с ФИО4, в полном объеме. Имущественной несостоятельности ФИО4, равно как и иных законных оснований для полного освобождения от возмещения государству процессуальных издержек, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, отменить в отношении ФИО4 ранее назначенное ему условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору, частично присоединить наказание, неотбытое им по приговору Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и по совокупности приговоров назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года и 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения избранную ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: 

- СD-R диск с фрагментами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела;

- Яблоко сезонное весом 0,560кг, 2 шт. H&SHOULD Шампунь 2в1 основной уход 400мл, 3 шт. Лепешки ТОМАТЫ С БАЗИЛИКОМ 180Г, MILKA Шоколад молочный 80г, MILKA Шоколад BUBBLES молочный пористый 72г, 7DAYS круасаны мини со вкусом вареной сгущенки, ALPEN GOLD Шоколад молочный с мармеладом и карамелью 80г., ПЯТЕРОЧКА КАФЕ Салат ОЛИВЬЕ 500г, ЧЕРКИЗОВО Колбаса САЛЬЧИЧОН сырокопченая 300г, FISH HOUSE Мойва холодного копчения 200 г, 2 шт. БАВАРУШКА Колбаса СЕРВЕЛАТ варено-копченый Филейбургский с копченой грудинкой 350г, ШАРЛИЗ Кекс МРАМОРНЫЙ с какао, пиво ЛОВЕНБРАУН ОРИГИНАЛЬНОЕ светлое, 2 шт. МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина 260г, 12 шт. РОЛЛТОН Лапша ПО-ДОМАШНЕМУ куриная, сыр ВИОЛА АССОРТИ ИТАЛЬЯНСКОЕ ИЗБРАННОЕ плавленый 130г, 4 шт. РЕМИТ набор АССОРТИ ТРИО МIO сырокопченая 100г, 2 шт. FISH HOUSE Кета ломтики соленая вакуумная упаковка 100г, FISH HOUSE Форель слабо-соленая ломтики 100г, САРАФАНОВО Кефир детский 3,2% 930г, 3 шт. ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Окорок ХАМОН из свинины сырокопченый 55г, ОСТАНКИНО Колбаса ЮБИЛЕЙНАЯ сырокопченая, 250 гр., 2 шт. Смесь MAGGI НА ВТОРОЕ для макарон с курицей и грибами, 30г., 2 шт. Мясной Дом ФИО1 Шпикачки ДОМАШНИЕ 480г., БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Скумбрия холодного копчения кусок 300г., СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ Молоко 3,2% 2кг., ЕГОРЬЕВСКАЯ колбасно-гастрономическая фабрика Карбонат по-егорьевски копчено-вареный 115г, КРАСНАЯ ЦЕНА Рулет Бисквитный фруктовый клубничный, 3 шт. Яйца куриные СО столовое фасованные 10шт., сыр плавленый ломтики HOCHLAND ЧИЗБУРГЕР 45%, масло ЗЛАТО подсолнечное рафинированное 1.0л - хранящиеся у представителя ООО «Агроторг» ФИО15 по вступлению приговора суда в законную силу последнему распоряжаться по своему усмотрению.

Взыскать с осужденного ФИО4 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Федяеву С.В. в размере 

<

данные изъяты> руб.

<

данные изъяты> коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья подпись И.З.Нгуен